infrascriptis et declaratis ac eciam de aliis consuetudinibus et

usibus quibus fideles Ciues Incole habitatores et Jurati nostri

dicte nostre Ciuitatis, usi fuerunt et consueuerunt, tanto tempore,

quod de contrario memoria hominis non extitit de quibus sumus

et fuimus ad plenum cum maxima diligencia informati. Et nostri

pastoralis officii proprium hoc esse judicamus ut omni tempore

subiectorum comoda tam inuestigare quam eis mederi procure-

muş. Eapropter considerata et diligenter inspecta euidenti utili-

tate ecclesie et ciuitatis nostrarum gebenn. volentes et cupientes

dictos ciues incolas habitatores juratos et ciuitatem nostros pre-

dictos more pii patris et pastoris fauoribus prosequi et nuttriri

graciosis, et in dictis libertatibus franchisiis usibus consuetudini-

bus et immunitatibus confouere et totaliter preseruare, habito

prius consilio et deliberacione maturis super hiis et infrascriptis

cum venerabilibus et circonspectis viris Dominis Roberto Came-

rarii, Petro de Bignins , Petro Bouczani , Rodulpho Boneti, An-

selmo de Chauana, Jacobo de Arenthone, Richardo de Allodiis,

Giraldo Tronberti, Francisco Falconis, Johanne de Lauenay, Jo-

hanne de Marcossey, Petro Chartresii, Stephano de Chalanconio,

Jacobo de Monthouz , Guidone de Cauhliaco, Guichardo Came-

rarii, Hugone de Bignins, Jacobo de Nanto et Francisco de De-

reya canonicis nostris gebenn. in ecclesia nostra gebenn. pre-

Cy apres sensuyt la copie des coustumes , ordonnances , fran-

chises et libertes de la noble et insigne cite de Geneue faisans

a layde proffit et utilite dicelle transmises et translatees de latin

en francoys par noble Michel montyon.

- -

Au nom de la saincte parfaicte et indiuidue trinite du pere du

filz et du sainct esprit amen.

Nous ademarus par la grace de dieu et du siege apostolique

euesque de geneue : par la teneur de ces presentes faisons sa-

uoir a tous ceulx qui les verront et orront que estre considerez

par nous certaines informations legitimes auons faites : cest as-

sauoir des libertes, franchises, et immunitez de la dessusdite cite

cy apres escriptes et declarees. Et en oultre aussi certaines cous-

tumes par lesquelles nos feulx citoyens bourgois habitans et iu-

rez de ladite cite usent et ia deuant sont acoustumes de user par

lespace de si long temps quil nest memoire du contraire. Et des

quelles informacions et coustumes bien a plain a une tres grande

diligence nous nous sommes informez car il est ainsi que de

nostre propre office pastoral nous deuons en tous temps serchier

et enquerre lutilite et singulier proffit de nos subiectz, et quant

lieu et temps est de leur donner medicine de nostre pouoir.

Pourtant considere et diligentement estre veue leuidente utilite

et singulier proffit de la dessusdite nommee nostre eglise et cite

de geneue. Desirans aussi par affection tres grande les dessus-

ditz nostrez citoyens , bourgois , habitans , et iurez par amiable

faueur gracieusement traicter et nourrir selon la nature du bon

et piteux bergier et pasteur. Et en les dessusdictez franchisez ,

libertes , usaiges , immunitez , et coustumes consoler : et contre

tous aduersaires proteger et defendre totalement. Auoir eu premie-

rement bon conseil et mature deliberacion sur toutes ces choses

cy escriptes avec les venerables seigneurs monseigneur Robert

chambrier, Pierre de bigny, Pierre bouczan, Raul bonnet, Ansel-

më de chauanna, Jaquet darenton, Richard des aloes, Girard trom-

bert, François falcon , Jehan de lauenay, Jean de marcossey, Pierre

chartrier, Estienne de chalansonay, Jaques de monthou, Guidon
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dicta inter duo maiora altaria dicte ecclesie capitulantibus et ca-

pitulum facientibus et representantibus et ad capitulandum spe-

cialiter et tractandum de negociis infrascriptis more solito

congregatis, prius vero omnibus et singulis articulis infrascriptis

in scriptis visis, lectis diligenter et explicatis seriatim , ac eciam

aliis usibus et consuetudinibus dicte ciuitatis eisdem explicatis.

de ipsius capituli voluntate, et communicato consilio eorumdem,

consensuque et assensu et ex nostri certa scientia et liberalitate

mera, pro nobis et successoribus nostris in dicta ecclesia gebenn. ,

et causam a nobis habituris. omnes et singulas libertates franche-

sias immunitates usus et consuetudines infrascriptos , et alias

quascunque , quibus dicti ciues , incole, habitatores et jurati dicte

nostre ciuitatis communiter vel diuisim usi fuerunt hactenus et

uti consueuerunt. dictis nostris ciuitati ciuibus, incolis habitato-

ribus et juratis, tam clericis, quamlaycis et eorum posteritatibus

et successoribus uniuersis tanquam bene meritis nunc et imper-

petuum. tenore presencium, approbamus, ratifficamus, et confir-

mamus , ac eciam de nouo damus et concedimus , presentibus

Dominis canonicis superius nominatis capitulum nobiscum fa-

cientibus , et notariis publicis Curie nostre juratis infrascriptis

quibus precipimus et iniunximus, ipsosque requisiuimus , de om-

nibus et singulis supra et infrascriptis litteras et instrumenta ad

opus quorum interest sub sigillo nostro et signis ipsorum signan-

da. Que quidem libertates franchesie immunitates usus et con-

suetudines per nos eisdem concesse inferius seriatim et distincte

sunt descripte.

I.) Et primo , quod sicut de consuetudine antiqua et hactenus

obseruata per vicedognos, ciues et alios in predicta ciuitate habi-

tantes et stilus curie qui talis est, quod cause non ventilentur seu

tractentur coram vicedogno seu eius locumtenente in scriptis nec

etiam per clericos verbis latinis sed linga materna per consuetu-

dinem dicte ciuitatis gebenn., et non secundum rigorem juris ,

sed summarie et de plano sine strepitu et figura judicii tantum-

modo et non alias, et quod aliqua scripta non debent fieri in dicta
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de chaulay, Guichard chambrier, Hugonet de bigny, Jaques de-

nant, et François de deriaz chanoynes de la dessus nommee nos-

tre eglise de geneue nous et eulx estans representans tout le

chapitre et singulierement tractans des negoces cy apres escrip-

tes selon la forme et la guise acoustumee. Auoir veu premiere-

ment ung chascun des articles cy apres escript et estre point par

point leus et diligentement expliques ensemble les aultres usa-

ges , ordonnances , et coustumes de ladite cite du vouloir et ex-

presse voulente du dit chapitre Avec lequel comme dessus nous

auons eu bon conseil de nostre science et entiere liberte par nous

et nostres successeurs en ladite eglise Et aussi par ceulx qui au

temps aduenir auront cause de nous toutes uniuerselles et sin-

gulieres libertes , franchises , immunitez , usages , et coustumes

cy apres escriptes. Et aussi toutes aultres en lesquelles les dessus

nommez citoyens , bourgois , habitans , et iurez communement

ont este et en ont use tant coniointz comme diuisez par cy

devant soyent clercz ou lays par la teneur de ces presentes a

eulx et leurs successeurs comment a ceulx qui lont bien amerite

Approuuons , ratificons et confermons : et de beau nouuel don-

nons et concedons presens les dessusditz seigneurs chanoynes

estans en chapitre faisans auecques nous et les notaires publiques

cy apres escriptz iures de notre court : auxquelz nous comman-

dons, enioingnons, et les requerons qu'il facent de toutes les cho-

ses la dessus et cy apres escriptes lettres et instrumens publi-

ques a layde de ceulx a qui il appartiendra lesquelles nous vou-

lons estre cellees de nostres seaulx et de leurs signetz en tes-

moing de verite. Lesquelles libertes , franchises , immunitez ,

usages, coustumes , aux dessusditz citoyens , bourgois , et habi-

tans par nous donnees , baillees , confermees et approuuees sen-

suivent et sont cy apres prochainement escriptes.

Du stile de la court du vidomne.

Et premierement Car comme il est de coustume ancienne et

ca deuant obseruee par les vidomnes, citoyens , et aultres en la

dicte cite de geneue habitans que les causes ne se doiuent nulle-

ment commencer ne traiter deuant le vidomne ou son lieutenant

par escript ne par clercz en latin : mais par cueur et en langage

maternel cest assauoir en rommant selon la coustume de la dite

cite de geneue et non pas pour rigeur de droit : mais som-

merement et de plan sans figure de plait et non aultrement. Et

aussi que en la dite court du vidomne sus les causes qui deuant

luy se commencent et traitent ne se doyue faire quelconque es-
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curia vicedognatus super causis coram vicedogno vertentibus ,

preterquam testes in arduis causis, et dicta testium, qui ad dan-

dam perpetuam rei memoriam bene debent in scriptis redigi ,

nec debent eciam aliqua scripta seu transcripta a parte parti in

dicta curia dari , et quod vicedognus vel eius locumtenens pro

sigillo non debet aliquid petere seu habere, nec eciam pro asses-

sore, et sentencie in dicta curia non dentur per clericos neque de

eorum solo consilio , sed de consilio ciuium gebenn. Ita tamen

quod si opus sit in arduis causis bene debent dari sentencie pre-

dicte, ad consilium duorum trium vel quatuor ciuium duorum

canonicorum et duorum hominum nobilium ecelesie gebenn. si

factum requirat, et quod aliqui clerici in dicta curia non debent

patrocinari seu latinaliter allegare preterquam linga materna co-

ram vicedogno seu quocumque alio Judice vel officiario seculari.

hoc saluo et excepto quod nos uniuersas et singulas causas tam

ciuiles quam criminales, lite mota vel non mota coram vicedogno

seu quocunque alio officiario seculari possimus ante sentenciam

ad nos aduocare , remittere, cognoscere et diffinire per nos vel

alium seu alios nostro nomine.

II.) Item quod quicumque clericus vel secularis tam ciuis quam

extraneus saluus, et securus infra ciuitatem et banna sit et tenea-

tur cum suis rebus. Et si violencia alicui inferatur in dictis locis,

ciues incole et habitatores ac jurati , ipsum offensum a violencia

defendere possint totis viribus impune dummodo iuri parere vol-